



COMUNE DI BRACCA

Provincia di Bergamo

Via Cav. Antonio Dentella, 10 – 24010 Bracca

Codice fiscale e P. IVA 00334660164

Tel 0345/97123 – Fax 0345/97641

e-mail: info@comune.bracca.bg.it

pec: comune.bracca@pec.regione.lombardia.it

Bracca, 03/04/2024
Prot. 855

OPERE DI SOMMA URGENZA

Art. 140 D.Lgs. n.36/2023

COMUNE DI BRACCA (BG)

**Lavori di pronto intervento per il ripristino della viabilità
di accesso alla contrada di Cornalta CUP: G37H24000580007**

ORDINE DI SERVIZIO

Per l'affidamento dei lavori di somma urgenza,
ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. 36/2023 – **CIG: B1152B43A4**

PREMESSO:

- che a causa delle precipitazioni intense verificatesi nella notte del 01.04.2024 in via Acquata (via Quada) si è verificato il franamento del versante a valle della strada comunale con distacco di un grosso blocco roccioso che ha raggiunto la sede stradale sottostante;
- Il dissesto in essere comporta un grave rischio di un imminente crollo della strada stessa che costituisce l'unico collegamento agibile in sicurezza con il centro abitato in località Cornalta;
- che considerato lo stato di pericolo per la pubblica incolumità è stata emessa ordinanza di chiusura totale al transito veicolare e pedonale della strada comunale (Ordinanza n.4 prot.835 del 01.04.2024), comportando l'isolamento di circa 100 persone;
- che in data 01.04.2024 si è provveduto ad effettuare un sopralluogo nella zona interessata dagli eventi accertando i danni, successivamente descritti con scheda A (Rasda);

CONSIDERATO:

- **che tale circostanza determina pericolo per la pubblica incolumità;**
- che è necessario procedere all'esecuzione di urgenti opere di ripristino della viabilità di accesso alla contrada di Cornalta;

- che ricorrono pertanto le premesse di cui all'art. 140 del D.Lgs. 36/2023, come da verbale di somma urgenza redatto in data 02.04.2024;
- che sui luoghi è presente con uomini e mezzi l'**Impresa Brozzoni S.r.l.** con sede a Zogno (BG) via Piave n.65 C.F. e P.IVA 00274770163;
- che, a seguito di un esame generale dei luoghi e dei danni, seduta stante, si è formulato un preventivo di massima (vedi tabella sottostante) dei lavori necessari da eseguirsi a misura ed il relativo elenco dei prezzi;
- Che la durata dei lavori sarà di giorni **90 (novanta)** a decorrere dalla data del presente ordine di servizio;

LAVORI:

Art.	Descrizione	u.m.	n.	Lungh.	Largh.	Altezza	Totale	Costo Unit.	Importo
ALLESTIMENTO CANTIERE									
AN.00	Allestimento cantiere, apposizione di segnaletica, opere provvisoriale, e presidi ove necessario lungo il percorso stradale; Rimozione e pulizia del materiale franato presente nella vasca di raccolta acque posta a valle dell'area in frana in località Acquata e ripristino delle protezioni provvisorie in cubi di calcestruzzo; Realizzazione di idonea segnaletica orizzontale ove necessario;	a corpo	1				1,00	€ 4.000,00	€ 4.000,00
AN.01	Fornitura e posa di new-jersey in polietilene (Lungh. 100cm - H. 70cm - Base 40cm) da riempire con acqua o sabbia per regolazione e canalizzazione del traffico presso innesti della strada con le S.P. 27 e S.P. 28 compresa idonea segnaletica verticale di corredo;	cad	50				50,00	€ 60,00	€ 3.000,00
NC.30.300.0110	Nolo di coppia di semafori mobili da cantiere per regolazione in senso unico alternato del traffico veicolare, compreso funzionamento continuo 24h su 24h compreso alimentazione con energia elettrica da 220V=>12V e n.2 cartelli triangolari di preavviso semaforico. Nel prezzo sono compresi i costi per la consegna e il ritiro franco cantiere, per la manutenzione sia ordinaria che straordinaria (riparazioni da danneggiamenti o malfunzionamenti), della manutenzione per la conservazione in efficienza, di ogni equipaggiamento di corredo e /o di ricambio, nonché la remunerazione del personale addetto al funzionamento e/o alla sorveglianza, necessari per garantire continua piena efficienza e funzionalità;	gg	90				90,00	€ 16,18	€ 1.456,20
									€ 8.456,20

LAVORAZIONI									
AN.02	Taglio di pulizia di piante e arbusti e disgaggio di materiali instabili lungo i pendii in fregio alla strada. Pulizia e riprofilatura dei cigli stradali ove necessario lungo il percorso;	a corpo	1				1,00	€ 3.000,00	€ 3.000,00
1C.02.050.0030.a	Scavo per apertura cassonetti stradali per formazione piazzole di scambio transito veicolare con deposito del materiale in ambito di cantiere;	mc		50,00	3,00	0,30	45,00	€ 17,01	€ 765,45
1C.02.350.0010.d	Formazione massiciata stradale nelle aree di interscambio veicolare con tout-venant di cava;	mc		50,00	3,00	0,20	30,00	€ 15,13	€ 453,90
1U.04.110.0150	Regolarizzazione del sottofondo stradale dei tratti non asfaltati mediante livellamento in scarifica e con riporto e compattazione di materiale stabilizzato;	mc		700,00	3,50	0,10	245,00	€ 26,39	€ 6.465,55
1U.04.120.0300.c	Risagomatura piano viabile già asfaltato per allargamenti e per tratti ammalorati/disse stati previa scarificazione mediante fresatura a freddo ove necessario;	mq		250,00	3,00		750,00	€ 9,64	€ 7.230,00
1U.04.120.0010.b	Strato di base in conglomerato bituminoso (sp. 10cm);	mq		700,00	3,50		2.450,00	€ 18,06	€ 44.247,00
AN.03	Regimazione provvisoria delle acque meteoriche provenienti dalla sede stradale mediante formazione di canalizzazioni (compresi scavi, tubazioni ed eventuali manufatti di raccordo necessari);	a corpo	1				1,00	€ 2.000,00	€ 2.000,00
1U.04.150.0040.d	Posa con battipalo di guard-rail H2 di protezione	m		20,00			20,00	€ 169,37	€ 3.387,40
AN.04	Fornitura e posa di new-jersey per protezione di tratti stradali (Lungh. 200cm - H. 100cm - Base 62 cm) realizzati in calcestruzzo con idonea armatura;	m		64,00			64,00	€ 150,00	€ 9.600,00
									€ 77.149,30
RIPRISTINI									
AN.05	Opere di ripristino e sistemazioni dell'esistente;	a corpo	1				1,00	€ 2.394,50	€ 2.394,50
									€ 2.394,50
SICUREZZA									
SIC.00	Oneri per la sicurezza;	a corpo	1				1,00	€ 1.000,00	€ 1.000,00
									€ 1.000,00
									IMPORTO TOTALE LAVORI € 89.000,00 € 89.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE:

IVA 22% sui lavori Euro 19.580,00

Totale somme a disposizione Euro 19.580,00

- TOTALE INTERVENTO Euro 108.580,00

Ulteriori spese a carico del Comune di Bracca:

Spese tecniche Euro 8.900,00

I.V.A 22% e cassa 4% su spese tecniche Euro 2.392,32

ANAC Euro 35,00

Imprevisti Euro 92,68

Sommano Euro 11.420,00

TOTALE GENERALE (Costo intervento + spese a carico del Comune) Euro 120.000,00

- Che pertanto l'ammontare netto dell'appalto è di **Euro 89.000,00** (diconsi **ottantanovemila/00**), così come determinato da prospetto precedente, considerato che si tratta di un intervento su viabilità di montagna con notevoli difficoltà operative e considerata la difficoltà di reperimento di imprese disponibili nell'immediato;
- Che i prezzi sono da ritenersi congrui e convenienti per l'amministrazione, in quanto corrispondenti a quelli comunemente praticati in zona per consimili lavori e tengono in debito conto le difficoltà operative nonché la richiesta di rapidità in esecuzione. Per eventuali nuovi prezzi di lavorazioni che emergessero durante l'esecuzione dei lavori si farà riferimento al Prezziario della Regione Lombardia 2023 ribassato del 5%;
- Che l'impresa ha dichiarato la propria disponibilità alla esecuzione dei lavori;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

Il giorno **03** del mese di **aprile** dell'anno **2024**

SI ORDINA

Ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. n.36/2023, l'esecuzione dei lavori di pronto intervento per il ripristino della viabilità di accesso alla contrada di Cornalta, in comune di Bracca (BG), per l'ammontare di netti Euro 89.000,00 all'Impresa Brozzoni S.r.l. con sede a Zogno (BG) via Piave n.65 C.F. e P.IVA 00274770163.

In carenza di superiore autorizzazione il presente ordine viene disposto sotto riserva di legge, tali riserve si intenderanno automaticamente sciolte dopo l'avvenuta formale approvazione dei lavori e alla copertura della spesa ai sensi del comma 4, art.140, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36.

Il presente ordine di servizio viene redatto in unica copia e firmato come di seguito.

Il Tecnico incaricato



Per accettazione:

L'Impresa

B IMPRESA BROZZONI s.r.l.
L'Administratore

Visto: il Responsabile del Procedimento

